
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Ufficio Centrale 04 Servizio 02 

Stazione Unica Appaltante. Procedure ad evidenza pubblica per affidamento lavori, servizi e
forniture. 

e-mail: gare.viabilita@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99905796
del  17/12/2018

RIFERIMENTI CONTABILI

Atto Privo di Rilevanza Contabile

 

Responsabile del Procedimento  
Dott. Luigi Maria Leli
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 02 Ufficio Centrale 04
quale centro di responsabilita'
in data 17/12/2018

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 5403 del 17/12/2018

 

Oggetto: Stazione Unica Appaltante - Procedura di gara negoziata per l'affidamento - per
conto del Comune di Fonte Nuova (RM) - dei lavori per la realizzazione del centro di raccolta
rifiuti in modo differenziato, in Via Salvatoretto - PN VM 40/18/SUA - CIG: 7675424840 -
Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente piu' vantaggiosa - Nomina commissione
giudicatrice 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 02 Ufficio Centrale UCE04

Dott. LELI Luigi Maria
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i dal responsabile
del procedimento Dott. Luigi Maria Leli;  

  

 

Visto l’art. 1, commi 16 e 44, lett. C), della legge 7 aprile 2014 n. 56 secondo cui “d’intesa con i
comuni interessati la città metropolitana può esercitare le funzioni di predisposizione dei documenti
di gara, di stazione appaltante, di monitoraggio di contratti di servizio e di organizzazione di
concorsi e procedure selettive”;

visto l’art. 37, comma 7, del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, ai sensi del quale “le centrali di
committenza possono: a) aggiudicare appalti, stipulare ed eseguire i contratti per conto delle
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori”;

visto, altresì, l’art. 37, comma 9, del medesimo decreto legislativo n. 50/2016, secondo cui “la
stazione appaltante, nell’ambito delle procedure gestite dalla centrale di committenza di cui fa parte,
è responsabile del rispetto del presente codice per le attività ad essa direttamente imputabili”;

rilevato che – come stabilito dall’art. 31, comma 14, d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 – “le centrali di
committenza e le aggregazioni di stazioni appaltanti designano un RUP per le attività di propria
competenza con i compiti e le funzioni determinate dalla specificità e complessità dei processi di
acquisizione gestiti direttamente”;

atteso che con deliberazione del Commissario Straordinario della Provincia di Roma n. 2 del
14.1.2014 è stata approvata la convenzione per la costituzione della Stazione Unica Appaltante tra
la Provincia di Roma (ora Città Metropolitana di Roma Capitale) e gli Enti aderenti per l'esercizio
associato delle procedure di gara di appalto;

che in data 15.1.2014 la convenzione predetta è stata sottoscritta dal Prefetto di Roma, dal
Commissario Straordinario della Provincia di Roma e dai rappresentanti dei primi comuni aderenti;

che con deliberazione del Commissario Straordinario della Provincia di Roma n. 235 del 13.6.2014
è stato stabilito di approvare il Regolamento interno della Stazione Unica Appaltante unitamente ad
alcune modifiche ed integrazioni alla convenzione di cui trattasi;

che giusta l'art. 1 della convenzione predetta la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Roma
(ora Città Metropolitana di Roma Capitale) - ai sensi dell'art. 1, comma 44, della legge 7 aprile
2014, n. 56 - svolge procedure di gara di appalto di lavori, servizi e forniture per i soggetti
sottoscrittori della Convenzione medesima ricadenti nel territorio provinciale;

 

rilevato che la anzidetta Convenzione è stata sottoscritta per adesione dal Comune di Fonte Nuova
(RM);

che con Determinazione Dirigenziale R.G. n. 81 del 25/10/2018, è stato autorizzato, per
l’affidamento del servizio indicato in epigrafe, l’esperimento, sulla piattaforma MEPA, di una
procedura negoziata, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 50/2016, con appalto a
misura, da aggiudicarsi mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, secondo i criteri di valutazione e la
relativa ponderazione indicati nei documenti di gara, in applicazione del metodo aggregativo-
compensatore, secondo quanto stabilito dal disciplinare di gara;



 

che la presente gara è stata registrata presso il SIMOG e le è stato attribuito il CIG seguente:
7675424840;

che in data 19 novembre u.s. sono stati selezionati, attraverso l’apposito software, n. 30 (trenta)
concorrenti inseriti nell’elenco delle imprese da invitare alle procedure negoziate per il biennio
2017/18, costituito dalla Città metropolitana di Roma Capitale, secondo la disciplina prevista nel
relativo Avviso in pubblicazione sul profilo del committente dal 23/12/2016; nel caso di specie
inoltre, atteso che la procedura si svolge mediante ricorso al M.E.P.A., l’invito è rivolto alle
imprese che in sede di iscrizione al citato elenco, hanno dichiarato di essere già abilitate o che
abbiano assunto l’impegno in detta sede ad abilitarsi nell’ambito del MEPA, secondo le istruzioni
dettate da Consip e che nel caso alla data di inoltro dell’invito risultino effettivamente abilitate sul
MEPA al bando di riferimento della presente gara, sulle trenta imprese selezionate secondo quanto
anzidetto, meno del numero di imprese previste dal citato art. 36, la Stazione Appaltante
provvederà, secondo quanto per il caso di specie disposto con nota del Dirigente del Servizio 2
datata 16/11/2017, a reintegrare il numero dei soggetti invitati fino a concorrenza del richiamato
numero minimo mediante sorteggio tra le imprese abilitate per il richiamato bando;

- che la Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Roma, U.O. LL.PP. Viabilità,
Servizi e Forniture, su incarico del Responsabile unico del Procedimento, in data 19/11/2018 ha
provveduto a creare sul MEPA la R.d.o. (n. 2133849) per l’affidamento dei lavori in oggetto e ad
inoltrare, nel medesimo ambiente, la Lettera d’invito a n. 23 (ventitre) operatori;

- che sette operatori economici – 2C COSTRUZIONI S.R.L., CO.GE.I. ITALIA COSTRUZIONI
GENERALI IMPIANTI ITALIA S.R.L., TALCA APPALTI SRL SOCIETA' UNIPERSONALE,
SAN GIOVANNI INERTI SRL, GESUINO MONNI, CONSORZIO STABILE VITRUVIO
S.C.AR.L., LUNICA SOCIETA' CONSORTILE A R.L.- individuati attraverso l’apposito
software in data 19/11/2018 unitamente ai 23 il cui invito è andato a buon fine, pur avendo in sede
d’iscrizione al richiamato elenco per il biennio 2017/18 assunto l’impegno a registrarsi presso il
MEPA, alla data di creazione della RdO in parola risultavano non registrati presso la piattaforma
elettronica;

che nel termine perentorio di scadenza indicato nel bando di gara per la ricezione delle offerte
(“entro e non oltre le ore 10.00 del giorno 12 dicembre 2018”), è pervenuto n. 1 (uno) plico;

considerata la necessità di nominare - ai sensi dell'art. 77 del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.
- una commissione giudicatrice per la succitata procedura;

viste le linee guida della Città Metropolitana di Roma Capitale per la nomina della commissione
giudicatrice nelle gare relative all'affidamento di appalti/concessioni di lavori, servizi e forniture da
aggiudicare, in qualità di Stazione Unica Appaltante - Soggetto Aggregatore, con il criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

visto, in particolare, l'art. 3, comma 1, delle summenzionate linee guida, ai sensi del quale "I
componenti della commissione sono individuati dal Dirigente della Stazione Unica Appaltante –
SUA /Soggetto Aggregatore - SA nel rispetto del principio di rotazione mediante pubblico
sorteggio da una lista di candidati di cui all’art. 2, comma 2, dei quali sia precedentemente stata
acquisita la disponibilità a ricoprire l’incarico, formata dal Dirigente della Stazione Unica
Appaltante – SUA / Soggetto Aggregatore- SA, e costituita da un numero di nominativi doppio
rispetto a quello dei componenti da nominare; laddove, in relazione alle specifiche competenze
richieste con riferimento ad una singola gara, non risultasse la disponibilità di un numero di
candidati doppio rispetto a quello dei componenti da nominare, si procede ugualmente mediante

 



pubblico sorteggio, a meno che il numero dei candidati disponibili non sia pari o inferiore a quello
dei componenti da nominare; in tale ipotesi il Dirigente della Stazione Unica Appaltante – SUA /
Soggetto Aggregatore - SA, provvede alla nomina della richiamata commissione, anche avvalendosi
di professionalità esterne alla SA.";

che al fine di acquisire il nominativo del personale disponibile a ricoprire l'incarico di componente
della commissione giudicatrice di cui trattasi, il Servizio Gare ha interpellato il Comune di Fonte
Nuova e i competenti Servizi della Città Metropolitana di Roma Capitale;

preso atto che le disponibilità espresse dal Comune di Fonte Nuova e dai Servizi competenti sono
in numero pari a quello dei componenti da nominare, sono stati individuati, quali componenti della
commissione giudicatrice in questione, i sottoelencati candidati:

1) Presidente: Ing. Claudio di Biagio, Direttore del Dipartimento VII - Città Metropolitana di Roma
Capitale;

2) componente appartenente alla Città Metropolitana di Roma Capitale: Dott. Paolo Berno,
Direttore dell’U.C. – Sviluppo Strategico e coordinamento del territorio Metropolitano della Città
Metropolitana di Roma Capitale;

3) componente: Arch Alessia Di Pilato, Funzionario - Comune di Fonte Nuova (RM);
  

 

 
Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

 
DETERMINA 

 

1) di nominare la Commissione giudicatrice della procedura negoziata - espletata per conto del
Comune di Fonte Nuova (RM) – per l’affidamento dei lavori per la realizzazione del centro di
raccolta rifiuti in modo differenziato, in Via Salvatoretto - PN VM40/18/SUA - CIG: 7675424840 ,
da aggiudicarsi mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, con la seguente
composizione:

- Presidente: Ing. Claudio di Biagio, Direttore del Dipartimento VII - Città Metropolitana di Roma
Capitale;

- componente appartenente alla Città Metropolitana di Roma Capitale: Dott. Paolo Berno, Direttore
dell’U.C. – Sviluppo Strategico e coordinamento del territorio Metropolitano della Città
Metropolitana di Roma Capitale;

- componente: Arch Alessia Di Pilato, Funzionario - Comune di Fonte Nuova (RM);

2) di stabilire che in sede di prima riunione della commissione di gara i componenti dovranno
rendere apposita dichiarazione attestante l'insussistenza delle condizioni previste dall'art. 77, commi 5
e 6, del d.lgs. n. 50/2016, specificando altresì di non aver svolto, e che non svolgeranno nessun'altra
funzione o incarico tecnico o amministrativo relativo all'appalto di cui trattasi;



3) di dare atto che il presente provvedimento è privo di rilevanza contabile;

4) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR del
Lazio entro 30 giorni decorrenti dalla pubblicazione del presente atto sul profilo del Committente.

 

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. LELI Luigi Maria  


